
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

  
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 740 del 23/10/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 17, 
comma 1 e dell'art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023, mediante trattativa diretta (MEPA) 
n. 4710349, per il servizio di verifiche periodiche e straordinarie degli impianti ascensore, 
monta lettighe, scale mobili e servo-scala installati nei fabbricati di proprietà o in uso della Asl 
n. 8 di Cagliari - ai sensi degli artt. 12 comma 2 bis, 13 e 14 del d.p.r. 162/99 s.m.i. - anno 
2024/2025/2026 
Nomina del Direttore dell'esecuzione del contratto 
 

O.E. Affidatario: Automatos srl - CIG B39CFA81B3 
 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

IL RUP e Dirigente 
Tecnico   

Ing. Andrea Potenza  

Il Direttore 
Ufficio Tecnico e 
Patrimonio 

Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

855811donadio
Font monospazio
721              11  11  2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

Vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario 
Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 
17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

Viste 

- la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e 
ha individuato la sede legale della stessa; 

- la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto 
della nomina del Dott. Marello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

Viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 
settembre 2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti 
i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della 
Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 
24/2020; 

Vista la Deliberazione n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta Regionale ha dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, 
l’Atto Aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
con la deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 

Richiamate 

- la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la quale 
sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e 
manutentive alla SC Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

- la deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con 
la quale è stato conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa 
“Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. Fabio Francesco Farci; 

Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate, e che il personale assegnato 
alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato situazioni anche 
potenziali di conflitto d'interesse; 

Premesso che è stata rilevata la necessità di affidare il servizio di verifica periodica e verifica 
straordinaria degli impianti ascensore, monta lettighe, scale mobili e servo-scala installati 
nei fabbricati di proprietà o in uso della ASL n. 8 di Cagliari ai sensi degli artt. 12 comma 2 
bis,13 e 14 del DPR 162/99 così come modificati dal DPR 23/2017 e dell’art. 2 del DPR 
23/2017. 

Visto l’elenco degli impianti soggetti a verifica riportato nel CSA allegato alla presente; 

Considerato che la stazione appaltante si riserva la facoltà di inserire nuovi impianti o di 
escluderne alcuni da suddetto elenco, e che nell’eventualità che durante la validità del 
contratto entrino in esercizio nuovi impianti la stazione appaltante si riserva la facoltà di 
richiedere all’appaltatore di eseguire le verifiche periodiche e straordinarie anche su questi 
alle stesse condizioni del contratto in corso; 
 
Dato atto che nella fattispecie l’importo del servizio è inferiore ad euro 140.000; 

Precisato che: 

- nella fattispecie in esame il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50, comma 1 lett. b) del Dlg.36/2023 è da ritenersi procedura più efficiente 
ed economica e risponde alle esigenze della Amministrazione; 

- che con T.D. n. 4710349 del 09/10/2024, con il criterio del minor prezzo, è stata 
invitata la Automatos srl, Organismo notificato, la formulazione di migliore offerta, 
con indicazione del costo per singola verifica di un impianto con sede in via G.B. 
Tuveri, 102 Cagliari P.IVA 02865050922; 

- che nei termini fissati in atti di gara (scadenza 16/10/2024 ore 14:00 è pervenuta 
l’offerta per ogni singola verifica di un singolo elevatore pari ad € 146,40 iva 
inclusa comprensivo del costo per il personale e oneri della sicurezza a carico 
dell’impresa, per un totale massimo nel corso dei tre anni previsti dal contratto 
pari a € 32.400,27 iva esclusa, pari a € 39.528,33 iva del 22% inclusa; 

Rilevato che l’offerta formulata è stata esaminata, ritenuta congrua, rispondente alle 
prestazioni tecniche richieste e allineata con le quotazioni di mercato;  
Precisato che la ditta sopra citata risulta essere un Organismo Certificato abilitato ai sensi 
del D.P.R. N.162/99 e s.m.i.;  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 

Precisato che l’operatore economico non è stato destinatario di precedenti inviti né risulta 
affidatario di altro contratto cosicché l’affidamento viene disposto nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidamenti e degli inviti sancito all’art. 49 del codice; 
 
Attestato che tutta la documentazione relativa alla presente trattativa è disponibile e 
consultabile in formato elettronico sul sito informatico del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ed è, comunque, depositata agli atti della S.C. Ufficio Tecnico e Patrimonio; 
 
Visto l’art.17 c.1 del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato che il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato è B39CFA81B3; 
 
Ritenuto opportuno per le ragioni sopra esposte, dover procedere ad affidare il servizio in 
parola all’operatore economico: Automatos srl – con sede in via G.B. Tuveri, 102 Cagliari, 
P.IVA 02865050922, per la durata complessiva di trentasei (36) mesi (1095 giorni) dall’avvio 
dell’esecuzione del contratto ed un importo complessivo netto di € 32.400,27 e per un 
importo iva compresa del 22% di € 39.528,33; 
 
Ritenuto di dover procedere, relativamente al servizio di verifica degli ascensori, 
montalettighe, scale mobili e servo scala affidati con il presente atto all’O.E. Automatos srl, 
individuando e nominando, su proposta del RUP, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai 
sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, l’ing. Daniele Meleddu, collaboratore tecnico 
professionale a tempo indeterminato della SC Ufficio Tecnico e Patrimonio; 
 
visto il D.lgs. n.36/2023; 
 

DETERMINA 

1) di autorizzare gli atti della Trattativa Diretta n. 4710349 svolta sul sistema MEPA e di 
affidare ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del Dlg.36/2023, all’operatore economico 
Automatos srl – con sede in via G.B. Tuveri, 102 Cagliari,  P.IVA 02865050922, la verifica 
periodica e straordinaria per trentasei (36) mesi di tutti gli impianti elevatori installati nei 
fabbricati di proprietà o in uso alla ASL n. 8 Cagliari, per un importo complessivo di € 
32.400,27 oltre iva di legge, per un importo di € 39.528,33 iva compresa; 

2) di procedere con la stipulazione del contratto con l’affidatario sopra indicato; 

3) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, verrà registrato sul bilancio 
dell’esercizio 2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZI

ONE 
CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO  

IVA 
INCLUSA 

 
ASL8-TEC 

 
2024 1 

A506030103 
Costo per consulenza 

tecniche 
A8DA010199 € 39.528,33 

 

4) di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. 
Bilancio, all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg, dalla presentazione di 
regolare fattura, previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte 
del Servizio competente e previe le verifiche di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 
602/73 e quelle relative alle regolarità del DURC; 

5) di individuare e nominare Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 
del D.lgs. 36/2023 l’ing. Daniele Meleddu, collaboratore tecnico professionale a tempo 
indeterminato della SC Ufficio Tecnico e Patrimonio; 

6) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari 

 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  

Ing. Fabio Francesco Farci 

(Firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Capitolato Speciale D’Appalto 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

855811donadio
Font monospazio
 11    11    2024           26    11   2024 

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-11-04T13:51:01+0100
	POTENZA ANDREA


		2024-11-11T11:42:14+0100
	FARCI FABIO FRANCESCO


		2024-11-11T15:16:42+0100
	DONADIO EMANUELE




